
 
 

   

 1

                     D.R. n. 2948 

Facoltà di Farmacia e Medicina - Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
 

BANDO DI CONCORSO PER L’ANNO ACCADEMICO 2017/2018 
 

Master Interfacoltà di Secondo Livello in 
 

SCIENZE FORENSI 
(Criminologia – Investigazione – Security – Intelligence) 

 
DIRETTORE: Prof. Natale Mario Di Luca 

 
Codice corso di studio: 04554 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge n. 341 del 19 novembre 1990; 
 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270; 
 
VISTI gli articoli 3, 5, 18 e 19 del Regolamento Didattico d’Ateneo (prima parte) emanato con D.R. n. 

000547 del 3 giugno 2008; 
 
VISTO il Regolamento per l’istituzione, attivazione e gestione dei Master Universitari, dei corsi di Alta 

Formazione e di Formazione emanato con D.R. n. 000502 del 20 maggio 2010; 
 
VISTA la delibera del Senato Accademico dell’11 luglio 2002 con cui il Master è stato istituito;  
 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 9 maggio 2017 e del Consiglio di Amministrazione del 

16 maggio 2017 con cui è stata approvata l’offerta formativa per l’a.a. 2017/2018 
       

DECRETA 
 
l’attivazione, per l’anno accademico 2017/2018, del Master Interfacoltà di II Livello in: SCIENZE 
FORENSI (Criminologia – Investigazione – Security – Intelligence) presso la Facoltà di Farmacia e 
Medicina e la Facoltà di Medicina e Odontoiatria dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” e il 
Dipartimento di Neurologia e Psichiatria. 
 
Il Master è svolto in collaborazione con il Laboratorio di Giustizia Penale della Facoltà di 
Giurisprudenza - Dipartimento di Studi Giuridici, F ilosofici ed Economici - Sezione “Istituto di 
Diritto Penale, Procedura Penale e Criminologia” - Università degli Sudi di Roma “La Sapienza”. 
 



 
 

   

 2

1 - Finalità 
Il Master giunto alla XVI Edizione, è finalizzato alla formazione teorica e professionale propria del 
Criminologo - Esperto in Scienze Forensi, intesa come figura professionale in grado di fornire 
competenze interdisciplinari e multidisciplinari che portano ad una visione complessiva ed integrata 
dell’evento criminoso. 
In considerazione della complessità che caratterizza la conoscenza della Criminologia e delle Scienze 
Forensi, il Master per sua natura, prevede una solida e approfondita formazione teorica (il sapere), svolta 
attraverso lezioni accademiche, seminari di approfondimento e conferenze, ai quali si affiancano 
Esperienze Pratiche Guidate, in sede e presso i laboratori dei Partners del Corso (il saper fare), progettati e 
condotti da Esperti appartenenti ad Enti pubblici e privati, nonché alle Istituzioni ed ai Corpi di Polizia 
dello Stato, finalizzati all’acquisizione delle competenze pratiche e professionali, nel pieno rispetto del 
metodo e del rigore scientifico. 
Le esercitazioni riguardano lo studio e la redazione di perizie e consulenze inerenti la Criminologia e le 
Scienze Forensi, nonché lo svolgimento di attività pratiche sulle Indagini Difensive, l’elaborazione di 
progetti inerenti la Sicurezza Urbana e la Security; l’analisi, la pianificazione e lo studio di operazioni di 
intelligence, il tutto al fine di contribuire al meglio alla formazione professionalizzante dei Frequentanti. 
Il Master prevede inoltre la possibilità di svolgere, durante l’interruzione dell’attività didattica nella pausa 
estiva, periodi di formazione presso le strutture convenzionate. 
La metodologia didattica utilizzata è prettamente pratica e consente di cimentarsi in prima persona 
operando direttamente (c.d. Hands-On), anche grazie alla disponibilità di laboratori didattici allestiti con 
strumentazioni all’avanguardia. 
L’obiettivo del percorso formativo è finalizzato all’acquisizione del know-how teorico e pratico altamente 
professionalizzante, necessario per l’apprendimento della Criminologia, della Criminalistica e delle 
Scienze Forensi. 
La formazione relativa all’attività di Criminologo - Esperto in Scienze Forensi consente di acquisire 
conoscenze sull’integrazione dei diversi approcci utilizzati da specifici professionisti quali: funzionari di 
polizia, medici legali, tecnici criminalisti. In particolare a tale figura competono lo studio, la rilevazione, la 
valutazione e l’interpretazione dei dati alla luce delle scienze psichiche e comportamentali, nonché la 
conoscenza del fenomeno criminoso e la reazione sociale ad esso conseguente. Il suo ruolo è quindi simile 
a quello di un capo redattore di giornale che, raccolte le informazioni dalle agenzie e gli articoli dai 
giornalisti, è in grado di costruire una pagina che consenta al lettore di informarsi e di comprendere 
l’insieme degli avvenimenti. 
In altri termini, si tratta di un ruolo di regia, di sintesi e di mediazione, che necessita di conoscenze 
acquisibili attraverso la frequenza di un Corso improntato all’interdisciplinarietà ed alla 
multidisciplinarietà, in grado di offrire la trasmissione del “sapere”, del “ saper fare”  e del “ saper essere”. 
Il Master ha lo scopo di fornire ai partecipanti, oltre che le conoscenze e gli strumenti necessari per 
affrontare e risolvere i problemi inerenti i campi di interesse, anche l’acquisizione delle abilità 
professionali per operare negli specifici settori, tra cui in particolare si segnalano quelli relativi alle 
Indagini Difensive e alle Indagini Private, alla Security ed all’Intelligence, alle Consulenze e alle Perizie in 
ambito giudiziario. 
Il Corso è rivolto a coloro che sono interessati a sviluppare una concreta professionalità  nel campo della 
Criminologia e delle Scienze Forensi; tra i destinatari dello stesso, oltre ai laureati in possesso dei titoli per 
l’accesso, si individuano le seguenti figure professionali: Magistrati, Avvocati, Psicologi, Psichiatri, 
Medici, Medici Legali, Investigatori Privati ed addetti alle Agenzie di Investigazione e di Sicurezza, Periti 
e Consulenti Tecnici, Ausiliari per le Indagini Difensive, Sociologi, Operatori Sociali, Direttori ed 
Operatori Penitenziari, Appartenenti alle Forze dell’Ordine (Arma dei Carabinieri, Polizia di Stato, Guardia 
di Finanza, Polizia Penitenziaria, Corpi di Polizia Municipale), Addetti alla Sicurezza Urbana e Aziendale, 



 
 

   

 3

Appartenenti o aspiranti Appartenenti ai servizi di Intelligence, in possesso, in ogni caso, di un titolo 
universitario richiesto dal successivo art. 4, desiderosi di acquisire e perfezionare le loro conoscenze negli 
ambiti delle Scienze Forensi, della Criminologia, dell’Investigazione, della Security e dell’Intelligence. 
Il Master è finalizzato inoltre alla formazione ed alla specializzazione degli Operatori delle Forze 
dell’Ordine per l’avanzamento di carriera. 
 
Per lo svolgimento dei corsi e per l’organizzazione delle attività formative, il Master si avvale: 
a) delle competenze didattiche e scientifiche, nei campi di base ed applicativi delle discipline inerenti gli 
obiettivi del Master, presenti nelle Facoltà di: Farmacia e Medicina, Medicina e Odontoiatria, 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
b) degli specifici apporti di esperti ed operatori di provata e documentata esperienza che svolgono la loro 
attività in strutture di ricerca pubbliche e private, e negli organismi incaricati dello studio delle Scienze 
Forensi (Criminologia - Investigazione – Security – Intelligence); 
c) della collaborazione di strutture  di ricerca pubbliche e private, nonché di organismi incaricati dello 
studio delle Scienze Forensi (Criminologia - Investigazione – Security – Intelligence) e di strutture private 
ed Ordini Professionali che si occupano della formazione professionale inerente i campi di interesse del 
Master; 
d) in relazione alle esigenze della didattica, il Master promuove ricerche, studi e collaborazioni con 
soggetti privati, Istituzioni ed Enti Pubblici e Privati, Università nazionali ed estere, nel campo della 
Criminologia e delle Scienze Forensi; 
Le attività formative del Master sono affiancate ad una continua attività di ricerca, che si esplica attraverso 
gli studi condotti nei laboratori e negli osservatori istituiti all’interno del Master ed in quelli degli Enti, dei 
Laboratori, degli Ordini Professionali e delle Società Scientifiche che collaborano alle attività formative del 
Corso. 
All’interno del Master, ai fini dello svolgimento delle esercitazioni pratiche dei Frequentanti, è stato 
istituito il Laboratorio per le Indagini Difensive, utile per l’acquisizione delle capacità professionali in tale 
contesto, oltre all’ O.F.R.A.S. (Osservatorio sui Fenomeni di Rilevante Allarme Sociale), il quale, 
mediante lo svolgimento di continue ricerche sulle principali dinamiche delittuose, contribuisce 
annualmente anche alla programmazione ed alla pubblicazione del Rapporto EURES sull’omicidio 
volontario in Italia, realizzato in collaborazione con il Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione 
Centrale della Polizia Criminale – Servizio Analisi Criminale del Ministero dell’Interno e l’Agenzia 
ANSA. 
Ulteriori studi e ricerche sono condotti in collaborazione con il Laboratorio di Giustizia Penale, istituito 
presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Roma La Sapienza di cui è Coordinatore Scientifico 
il Prof. Avv. Alfredo Gaito - Ordinario di Procedura Penale. 
Grazie alla sottoscrizione di un accordo di collaborazione, il Laboratorio di Giustizia Penale, di concerto 
con il Consiglio Didattico Scientifico ed il Coordinatore Didattico Scientifico del Master, si impegna alla 
realizzazione di una serie di seminari destinati ai frequentanti della Facoltà di Giurisprudenza finalizzati a 
far conoscere il percorso formativo e le finalità del Master in Scienze Forensi. Inoltre il Laboratorio di 
Giustizia Penale collabora con il Master alla programmazione e realizzazione di un programma di 
esercitazioni pratiche sul processo penale nelle sue diverse articolazioni e fasi, aventi ad oggetto la 
trattazione di casi giudiziari e l’analisi di sentenze relative all’applicazione della Criminologia, della 
Criminalistica e delle Scienze Forensi, destinati ai frequentanti del Master. In tale contesto ai Frequentanti 
del Master è data l’opportunità di svolgere attività di ricerca ed approfondimento su temi specifici oggetto 
di studio del Laboratorio, anche al fine della redazione della tesi finale di Master, grazie all’ausilio dei 
ricercatori e degli assegnisti afferenti al Laboratorio medesimo. I risultati delle ricerche potranno essere 
pubblicati sulla rivista “Archivio Penale”.   



 
 

   

 4

 
L’offerta formativa del Master, oltre alla partecipazione a Congressi e Convegni inerenti le materie oggetto 
di studio, prevede, in accordo con la S.I.C., Società Italiana di Criminologia, l’unica Società Scientifica di 
riferimento per i Criminologi Italiani, la partecipazione dei Frequentanti al Congresso Annuale della 
Società, nonché la possibilità per gli stessi di poter richiedere l’iscrizione in qualità di Soci Aderenti. 
 
2 - Organizzazione attività formative  
Il corso è svolto in lingua italiana. L’attività formativa è pari a 1500 ore di impegno complessivo, di cui 
almeno 300 ore dedicate all’attività di didattica frontale e 250 ore destinate alla prova finale.   
Le restanti ore sono destinate ad altre attività formative: seminari; esercitazioni pratiche relative a studio e 
redazione di perizie e consulenze inerenti la Criminologia e le Scienze Forensi; svolgimento di 
esercitazioni pratiche sulle Indagini Difensive; elaborazione di progetti inerenti la Sicurezza Urbana e la 
Security; analisi pianificazione e studio di operazioni di intelligence; partecipazione a Congressi e 
Convegni inerenti le aree degli insegnamenti; attività di studio individuale finalizzata alla preparazione di 
relazioni e alle verifiche in itinere; attività di studio e ricerca finalizzate alla preparazione e discussione 
della Tesi finale di Diploma. 
Le lezioni si tengono di regola nelle sole giornate di venerdì (h. 15-19) e sabato (h. 10-14 e 15-19) in modo 
da agevolare i professionisti ed i fuori sede – alcune lezioni potranno essere tenute anche in giorni diversi 
da quelli programmati ed in sedi esterne a quella universitaria. Un giovedì al mese è di regola dedicato a 
seminari, EPG ed esercitazioni pratiche. 
Ai sensi dell’art. 2 del “Regolamento Generale Master” il corso si articola nella preparazione di base 
relativa alle Scienze Forensi ed in quella specialistica propria delle singole aree: Criminologia, 
Investigazione, Security e Intelligence, nonché nella esperienza empirica, realizzata attraverso seminari 
pratici ed esperienze pratiche guidate, presso sedi istituzionali e privati (Forze di Polizia; Centri di Ricerca; 
Istituti di Investigazioni; Studi per le Indagini Difensive; Studi per le Indagini Criminalistiche e Forensi), 
finalizzata alla acquisizione della metodologia operativa, del “saper fare” e del “saper essere”. 
 
Durante l’Anno Accademico ai frequentati vengono fornite, oltre ad una serie di dispense predisposte dai 
Docenti del Master, Testi ed indicazioni bibliografiche su cui approfondire ulteriormente le tematiche 
trattate durante le Lezioni, i Seminari, le EPG, i Congressi ed i Convegni.  
Ogni credito formativo universitario corrisponde a 25 ore di studio ripartite in attività di didattica frontale, 
di studio individuale, seminari, esperienze pratiche guidate e preparazione della prova finale. 
 
Le lezioni si tengono da febbraio ad ottobre, secondo il calendario allegato al presente bando di 
ammissione (Allegato 5). 
Il calendario delle attività didattiche e seminariali è strutturato tenendo conto del Calendario Accademico 
della SAPIENZA armonizzando al meglio la distribuzione delle ore di didattica frontale in periodi non 
interessati da festività. 
 
La didattica annuale del Master è articolata in moduli, prevedendo argomenti in linea con le finalità di cui 
all’art. 1, atte a sviluppare specifici profili professionali tenendo conto della loro costante evoluzione. 
Grazie al costante invio di dispense e materiale didattico elaborato a cura dei Docenti viene favorita la 
comprensione degli argomenti trattati duranti le lezioni. Nel corso dell’Anno Accademico vengono svolte 
Esercitazioni Pratiche Guidate su casi di studio oggetto di Perizie e Consulenze Tecniche in modo da 
consentire una adeguata formazione professionalizzante. 
Si riporta di seguito il numero di crediti assegnati per ciascuna attività formativa: 
 



 
 

   

 5

ATTIVITÀ FORMATIVE 
CREDITI 
FORMATIVI 
UNIVERSITARI 

ATTIVITÀ DIDATTICA  
Modulo 1 (Criminologia) 
(Settori Scientifico Disciplinari: IUS 16; IUS 17; MED 43; SPS 12) 
• Contenuti:  

Criminologia 
Diritto Penale 
Procedura Penale  
Diritto e Legislazione Minorile 
Diritto Penitenziario  
Psicologia Giuridica 
Psicopatologia Forense 
Psichiatria Forense 
Medicina Legale 
Medicina Sociale 
Sociologia Criminale 
Statistica Giudiziaria 
Deontologia Professionale 
Metodologia e Tecnica Peritale 
Teorie della Criminalità, Psicodiagnostica, Psicografologia, Delitti 
Mostruosi e Seriali, Devianza e Immigrazione, Scienza e Tecnica 
Penitenziaria, Teoria e prassi psicoanalitica in ambito forense, Sessuologia 
Giudiziaria, Criminogenesi e Criminodinamica, Criminal Profiling, 
Devianza, Alcolismo, Tossicodipendenza, Pedofilia, Psicobiografia, 
Psicologia della testimonianza, Bullismo e Cyber Bullismo, Stalking. 
 

10 CFU 

Modulo  2 (Investigazione) 
(Settori Scientifico Disciplinari: IUS 16; IUS 17; MED 43) 
• Contenuti:  

Investigazioni di Polizia 
Indagini e Investigazioni Difensive 
Investigazione Privata e Detectivage 
Diritto e Scienze delle Indagini Difensive 
Giornalismo Investigativo 
Criminalistica 
Balistica Forense 
Dattiloscopia 
Genetica Forense 
Grafologia Giudiziaria 
Tossicologia Forense 
Esame e Analisi della Scena dell’evento criminoso 
Investigazione criminale dei delitti mostruosi (serial killer, mass murder, 
baby killer, omicidi in famiglia, parenticidi, figlicidi, pedofili omicidi) 
Investigazioni su casi di omicidio, delitti seriali, delitti settari e di gruppo. 
L’Autopsia Psicologia. Investigazioni e Cross Examination. 
 

10 CFU 

Modulo  3 (Security) 
(Settori Scientifico Disciplinari: IUS 16; IUS 17 e SPS 12) 

10 CFU 



 
 

   

 6

• Contenuti:  
Security e Safety 
Sicurezza Urbana 
Sicurezza Industriale 
Criminalità Informatica 
Privacy Informatica 

 
Modulo  4 (Intelligence) 
(Settori Scientifico Disciplinari: IUS 16; IUS 17; SPS 12) 
• Contenuti: 

Legislazione relativa ai Servizi di Informazione e di Sicurezza 
Tecniche e metodi di Investigazione 
Metodologie Investigative in ambiente tecnologico 
Elementi di Intelligence 
Analisi di Intelligence 
Terrorismo Interno e Internazionale 
Sistemi Criminali 
Criminalità Internazionale 

 

10 CFU 

ALTRE ATTIVITÀ 
EPG (Esperienze Pratiche Guidate)  
Svolgimento di Seminari pratici su argomenti inerenti le Scienze Forensi: 
Neurobiologia e Neuroscienze Forensi; Vittimologia; Organizzazioni 
Criminali; il Sistema Penitenziario e le Scienze Forensi.  
Analisi di Consulenze e perizie con esercitazioni pratiche relative allo studio e 
alla redazione di perizie e consulenze inerenti la Criminologia e le Scienze 
Forensi. 
Svolgimento di esercitazioni pratiche sulle Indagini Difensive, con trattazione 
di casi giudiziari complessi ed esercitazioni finalizzate alla redazione di 
memorie, pareri e consulenze tecniche. 
Elaborazione di progetti inerenti la Sicurezza Urbana e la Security. 
Analisi, pianificazione e studio di operazioni di intelligence. 
Tali attività hanno la finalità di consentire ai frequentanti di addivenire ad una 
compiuta, consapevole e corretta applicazione della Metodologia, della Tecnica 
e della Deontologia, attraverso l’acquisizione di conoscenze ed esperienze utili 
per la redazione di consulenze tecniche e perizie, nonché per la predisposizione 
di memorie, pareri e note critiche.  
Partecipazioni a Congressi, Convegni, e Seminari attinenti alle materie oggetto 
della didattica del Master. 
Partecipazione al Congresso annuale della Società Italiana di Criminologia. 
 

10 CFU 

PROVA FINALE  
Attività di studio e di ricerca finalizzate alla elaborazione e discussione della 
Tesi finale di Diploma di Master. 

10 CFU 

TOTALE 60 
 
All’insieme delle attività indicate ai precedenti commi corrisponde l’acquisizione da parte degli iscritti di 
60 CFU (Crediti Formativi Universitari). 
I Settori Scientifico Disciplinari di riferimento sono: IUS 16; IUS 17; MED 43; SPS 12. 



 
 

   

 7

Il codice ISCED (International Standard Classification of Education, classificazione internazionale 
standard dell'istruzione) dell’ambito di istruzione nel quale il Master è ricompreso è: 3804 (Criminal Law, 
Criminology). 
Le attività didattiche del Master si svolgeranno a Roma, all’interno della Città Universitaria presso il 
Dipartimento di Neurologia e Psichiatria (primo blocco a destra dall’ingresso pedonale di Viale Regina 
Elena n. 334, contrassegnato dalle indicazioni Psicologia-Antropologia). 
La sede di svolgimento delle EPG (Esperienze Pratiche Guidate) sarà comunicata direttamente agli iscritti 
durante l’anno di corso, in tempo utile per lo svolgimento degli stessi. 
L’inizio delle attività didattiche è previsto per venerdì 2 febbraio 2018; le stesse si concluderanno nel 
mese di ottobre 2018. 
 

Prove di verifica del profitto 
 
A conclusione delle attività didattiche è previsto lo svolgimento di una sessione di verifica del profitto, 
finalizzata a valutare il grado di apprendimento e di comprensione delle materie e degli argomenti oggetto 
delle attività formative. 
 
La sessione di verifica del profitto si svolgerà nelle giornate di:   
Venerdì  30 novembre 2018 ore 15,00 - Aula del Master  (prove scritte) 
Sabato      1 dicembre  2018 ore 10,00 - Aula del Master  (colloquio di verifica con i Docenti) 
 
La sessione di verifica prevede lo svolgimento di una prova scritta e di un colloquio e verterà sugli 
argomenti trattati nel corso delle lezioni, nonché sulle altre attività formative svolte nel corso dell’A.A. 
La prova scritta prevede la somministrazione di un questionario a risposta multipla predeterminata, 
predisposto sulla base degli argomenti e delle materie trattate durante l’anno di corso, nonché la redazione 
di un elaborato scritto, relativo allo svolgimento di una traccia scelta tra quelle proposte dalla 
Commissione, sugli argomenti trattati durante il corso. 
Le prove di verifica del profitto sono finalizzate anche alla valutazione delle competenze acquisite dai 
Frequentanti, utili per lo svolgimento delle attività professionali inerenti gli ambiti del Master. 
Le attività del Corso termineranno nel mese di febbraio 2019 con la discussione dell’elaborato finale di 
Diploma. 
La frequenza alle attività didattiche del corso è obbligatoria e deve essere attestata mediante le firme degli 
iscritti; assenze per oltre il 25% del monte ore complessivo delle lezioni comporteranno l’impossibilità di 
conseguire il titolo. 
In caso di mancata frequenza, di scarso profitto o di comportamenti comunque censurabili, il Consiglio 
Didattico Scientifico del Master può decidere la sospensione o l’esclusione del partecipante. In tali casi le 
quote di iscrizione versate non saranno rimborsate. 
Per il personale sanitario (Medici, Psicologi, Farmacisti ecc.) dipendente o libero professionista, 
operante nel settore della Sanità, sia privata che pubblica, la frequenza del Master esonera dall’obbligo 
dei crediti E.C.M. (Educazione Continua in Medicina) per l’anno di frequenza. 
Il Senato Accademico, nella delibera del 12 aprile 2007, ha ribadito il divieto per gli studenti afferenti alle 
Facoltà di Medicina di svolgere, all’interno del corso, attività assistenziale senza il tutor. 
Il Master è regolamentato dal Decreto D.M. MIUR - 3 novembre 1999 n. 509 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
Per gli Psicologi e gli Psicologi-Psicoterapeuti interessati all’iscrizione in qualità di Psicologo Giuridico 
all’Albo dei Consulenti Tecnici del Giudice presso i Tribunali la frequenza del Master comporta il 
soddisfacimento del criterio minimo di formazione specifica relativo al percorso formativo (teorico-



 
 

   

 8

pratico) post laurea, della durata non inferiore a 50 ore nell’ambito della Psicologia Giuridica e Forense, 
come previsto dalla Delibera dell’Ordine Psicologi del Lazio n. 251-11 del 13-06-2011. 
 
Per gli Avvocati ed i Praticanti Avvocati la frequenza del Master comporta il riconoscimento dei Crediti 
Formativi Professionali (CFP). Nel corso della precedente edizione del Master A.A. 2016/2017 il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Roma ha concesso con delibera del 24 novembre 2016 il riconoscimento di 
n. 20 CFP. In ragione di tale delibera, anche per l’A.A. 2017-2018 è stato richiesto il riconoscimento di tali 
crediti. 
 
Nel corso dell’Anno Accademico, in collaborazione con il COA di Roma, l’ANF - Sede di Roma; 
l’UCPI, la Camera Penale di Roma ed il Centro Studi Alberto Pisani della Camera Penale di Roma, 
vengono organizzati con il sostegno e di intesa con il Master una serie di Convegni e Seminari tra i 
quali vi sono anche quelli relativi ai Crediti Formativi Deontologici. 
 
3 - Durata e numero dei posti disponibili 
Il percorso formativo ha durata annuale. 
Il corso è a numero chiuso. Il numero massimo di partecipanti è pari a 75 (settantacinque), mentre il 
numero minimo, necessario per l’attivazione del Master, è 10 (dieci). 
 
4 - Requisiti di ammissione 
Possono partecipare al Master, senza limitazioni di età e cittadinanza, coloro che sono in possesso di un 
titolo universitario appartenente ad una delle seguenti classi di laurea: 
 

DENOMINAZIONE CLASSE DI LAUREA NUMERO CLASSE DI LAU REA 

Medicina e Chirurgia  46/S (D.M. 509/1999)  e  LM-41 (D.M. 270/2004) 
(Scienze Giuridiche) Giurisprudenza  31+22/S; 
Scienze Giuridiche – Teoria e tecniche della formazione e 
dell’informazione giuridica  

31+102/S(D.M.509/1999) 

Giurisprudenza  LMG/01(D.M. 270/2004) 
Psicologia  58/S (D.M. 509/1999) e  LM-51 (D.M. 270/2004) 
Sociologia  89/S (D.M. 509/1999) 
Sociologia e ricerca sociale  LM-88 (D.M. 270/2004) 
Metodi per la ricerca empirica nelle scienze sociali   49/S (D.M. 509/1999) 
Scienze dell’Educazione degli adulti e della formazione 
continua  

65/S (D.M. 509/1999)  e  LM-57 (D.M. 270/2004) 

Scienze Cognitive  63/S (D.M. 509/1999)  e  LM-55 (D.M. 270/2004) 
Scienze della Politica  70/S (D.M. 509/1999)  e  LM-62 (D.M. 270/2004) 

Scienze della Comunicazione Sociale e Istituzionale  67/S (D.M. 509/1999) 
Scienze della Comunicazione pubblica, d’ impresa e 
pubblicità  

LM-59 (D.M. 270/2004) 

Scienze Pedagogiche  87/S (D.M. 509/1999)  e  LM-85 (D.M. 270/2004) 
Scienze della Difesa e della Sicurezza  DS/S (D.M. 509/1999) 
Scienze delle Pubbliche Amministrazioni  71/S (D.M. 509/1999)  e  LM-63 (D.M. 270/2004) 

 



 
 

   

 9

Possono altresì accedere al Master anche i possessori di una Laurea conseguita in Italia in base al sistema 
previgente alla riforma universitaria del D.M. 509/99 equiparata ad una delle classi suindicate, come da 
tabella ministeriale https://www.cun.it/uploads/3852/par_2009_04_23.pdf?v=). 
 
I candidati in possesso di Lauree Specialistiche, Magistrali o Vecchio Ordinamento che non sono 
elencate nella precedente tabella, potranno comunque presentare domanda per l’ammissione al 
Master per l’A.A. 2017-2018, specificando nel proprio CV le esperienze lavorative o formative svolte 
negli ambiti di competenza del Master. 
Alle Lauree Specialistiche, Magistrali o Vecchio Ordinamento non ricomprese nelle classi suindicate, sarà 
attribuito, a parità di voto di laurea, un punteggio inferiore, come riportato nella tabella inerente i criteri di 
valutazione della selezione. 
 
4.1 - Ammissione dei candidati in possesso di titolo accademico conseguito all’estero  
Possono accedere al Master candidati in possesso di un titolo accademico equiparabile per durata e 
contenuto al titolo accademico italiano richiesto per l’accesso al corso. 
Per l’ammissione al Master il requisito minimo è il possesso di una Laurea a ciclo unico (durata 5 o 6 
anni) oppure Laurea con durata di almeno tre anni (equivalente al Bachelor Degree nel sistema 
anglosassone) + Laurea Magistrale di due anni (equivalente al Master Degree di 2 anni nel sistema 
anglosassone). 
 
I suddetti candidati (in possesso di un titolo accademico conseguito all’estero) dovranno far pervenire, 
inderogabilmente entro la data di scadenza del presente bando, la seguente documentazione: 
- Domanda di ammissione (allegato 1) 
- Fotocopia fronte/retro di un documento d’identità valido, debitamente sottoscritto e leggibile (Carta 

d’Identità – Patente Auto - Passaporto);  
- Fotocopia del Codice Fiscale; 
- Fotocopia della ricevuta di pagamento della tassa per prova di accesso; 
- Curriculum vitae et studiorum debitamente sottoscritto; 
- Dichiarazione di consenso per il trattamento dei dati personali (Allegato 3); 
- Due foto tessera;  
- Eventuali pubblicazioni; 
- Indirizzo di posta elettronica, valido e funzionante (dovrà obbligatoriamente contenere 

nome.cognome@........); 
- Scheda per l’immatricolazione (Allegato 4); 
- Fotocopia della Dichiarazione di Valore e delle certificazioni universitarie tradotte in italiano del 

titolo conseguito all’estero, rilasciate dalle competenti rappresentanze diplomatiche o consolari italiane 
del Paese in cui è stato conseguito il titolo. La dichiarazione di valore è indispensabile a valutare se il 
titolo posseduto dal candidato è idoneo all’ammissione al Master in relazione al livello dello stesso.  

 
La Dichiarazione di Valore deve contenere le seguenti informazioni riguardanti il titolo di studio 
universitario posseduto: 
1. dati anagrafici dello studente titolare;  
2. stato giuridico e natura dell’istituzione rilasciante; 
3. requisiti di accesso al corso di studio conclusosi con quel titolo (anni complessivi di scolarità pre-

universitaria); 



 
 

   

 10

4. denominazione e durata legale del corso di studio e impegno globale richiesto allo studente in crediti o 
in ore; 

5. indicazione del ciclo di studio di appartenenza (se 1° ciclo o 2°ciclo); 
6. indicazione della carriera universitaria cui il titolo posseduto dà accesso (specificare se il titolo 

conseguito consente, in loco, l’accesso a corsi di 2° ciclo/Master Degree oppure a corsi di 3° ciclo/PHD)   
In mancanza delle suddette informazioni le Dichiarazioni di Valore non saranno valide. 
 
In alternativa alla fotocopia della Dichiarazione di Valore e delle certificazioni universitarie tradotte in 
italiano del titolo conseguito all’estero, il candidato potrà presentare la Fotocopia del Diploma 
Supplement per i titoli conseguiti presso una Università Europea che rilasci tale certificazione. 
 
4.2 - Ammissione con riserva  
I candidati laureandi possono essere ammessi “con riserva” al Master purché comunichino 
tempestivamente l’avvenuto conseguimento del titolo che deve avvenire improrogabilmente entro l’ultima 
sessione utile dell’anno accademico 2016/2017. 
Gli ammessi con riserva non possono partecipare a nessuna forma di agevolazione/finanziamenti in 
ingresso (assegnate in base alla valutazione per l’ammissione al Master) e vengono collocati in ultima 
posizione nella graduatoria, se al momento della pubblicazione della stessa risultino ancora laureandi. 
Inoltre, chi è ammesso con riserva non sarà abilitato al pagamento della prima rata di iscrizione al Master, 
fino allo scioglimento della riserva stessa. Fino a quel momento, lo studente non risulterà regolarmente 
iscritto in Sapienza e pertanto non sarà coperto da assicurazione.  
Lo studente con titolo di studio conseguito all’estero non può essere ammesso con riserva. 
 
5 – Incompatibilità  
Ai sensi dell’art 142 del T.U. 1592/1933 è vietato iscriversi contemporaneamente a più corsi di studi 
universitari: pertanto i partecipanti al Master di cui al presente bando non possono iscriversi nello stesso 
anno accademico ad altri Master, Scuole di Specializzazione, Dottorati di Ricerca, Corsi di Laurea e Laurea 
Magistrale. L’incompatibilità è estesa anche ai titolari di Assegni di Ricerca (avviso del MIUR 
dell’8/04/2011 consultabile all’interno del sito riservato https://ateneo.cineca.it/assegnisti/).  
Fanno eccezione i corsi di Alta Formazione e di Formazione. 
 
6 - Modalità di ammissione  
Per partecipare al concorso di ammissione i candidati devono osservare le seguenti modalità: 
 
Fase 1 – Registrazione al sistema Infostud  
Il candidato deve ottenere un numero di matricola e una password Sapienza registrandosi su Infostud 2.0 
alla pagina http://www.uniroma1.it/studenti  (cliccare su “registrati” );  
È indispensabile inserire il titolo universitario posseduto, utile all’ammissione al Master, nel proprio 
profilo Infostud secondo le seguenti istruzioni: alla pagina http://www.uniroma1.it/studenti  accedere in 
Infostud 2.0 con matricola e password – PROFILO – TITOLI UNIVERSITARI.  
I laureandi, invece di inserire la data di laurea, dovranno seguire gli stessi passaggi sopra elencati ed 
inserire il segno di spunta (flag) su LAUREANDO. 
Se il candidato è stato già studente de “La Sapienza” non dovrà registrarsi nuovamente, ma utilizzare 
numero di matricola e password di cui già in possesso. La matricola dovrà essere indicata nella domanda di 
ammissione. 
 



 
 

   

 11

Qualora la matricola e password fossero stati dimenticati, è possibile farne richiesta seguendo le 
istruzioni alla pagina http://www.uniroma1.it/studenti  laddove scritto: “Hai dimenticato la password?”. 
In alternativa, è possibile inviare un’e-mail all’indirizzo settoremaster@uniroma1.it per richiedere il 
recupero di matricola e password, indicando nel testo i propri dati anagrafici e allegando copia 
scannerizzata di un documento di riconoscimento valido e sottoscritto. 
 
Fase 2 – Pagamento tassa prova di accesso 
Il candidato è tenuto al pagamento della tassa prova di accesso pari ad € 51,00 (€ 35,00 di tassa 
universitaria + € 16,00 di imposta di bollo assolta virtualmente), da versare on line alla pagina web 
istituzionale  
https://online-
retail.unicredit.it/ibx/web/public/universityTaxes.jsp?url=confirm&univ=sapienza&action=pag oppure 
presso una qualsiasi filiale del Gruppo UniCredit - Banca sul territorio nazionale entro e non oltre la data 
di scadenza indicata nel bando (19 Gennaio 2018). 
Per effettuare il pagamento, occorre utilizzare esclusivamente il modulo personalizzato da stampare 
attraverso il sistema Infostud 2.0: si accede alla pagina http://www.uniroma1.it/studenti con matricola e 
la password, e si seleziona nell’ordine: MASTER - ACCESSO AI CORSI - inserire il codice del corso: 
04554 -  PROSEGUI -  STAMPA. 
Dopo aver stampato il modulo da Infostud, il pagamento va effettuato presso Unicredit, istituto cassiere 
dell’Università, secondo una delle modalità illustrate alla pagina:  
http://www.uniroma1.it/didattica/tasse/pagamenti 
Solo in caso di mancata pubblicazione della graduatoria degli ammessi, in conseguenza della mancata 
attivazione del Master, ai candidati verrà rimborsata la tassa della prova di accesso di € 35,00, con 
esclusione dell’imposta di bollo, previa comunicazione scritta del Direttore del Master. 
 
Fase 3 – Predisposizione e invio della domanda di ammissione 
Il candidato predispone la domanda di ammissione al Master, redatta in carta semplice utilizzando 
ESCLUSIVAMENTE  il modulo allegato al presente bando (Allegato 1) e la sottoscrive. 
Alla domanda di ammissione debbono essere obbligatoriamente allegati a pena di esclusione:  
- Fotocopia fronte/retro di un documento d’identità valido, debitamente sottoscritto e leggibile (Carta 

d’Identità – Patente Auto - Passaporto);  
- Fotocopia del Codice Fiscale; 
- Fotocopia della ricevuta di pagamento della tassa per prova di accesso (vedi fase 2); 
- Autocertificazione (ai sensi del D.P.R. 445/2000) del titolo universitario conseguito con votazione degli 

esami di profitto; i laureandi dovranno comunque dichiarare che la presunta sessione di laurea 
afferirà all’A.A. 2016-2017 (Allegato 2); 

- Curriculum vitae et studiorum debitamente datato e sottoscritto; 
- Dichiarazione di consenso per il trattamento dei dati personali debitamente datato e sottoscritto 

(Allegato 3); 
- Autocertificazione (ai sensi del D.P.R. 445/2000) di eventuali altri titoli valutabili ai fini del punteggio 

per la graduatoria di merito; 
- Due foto tessera;  
- Eventuali pubblicazioni; 
- Indirizzo di posta elettronica, valido e funzionante (che dovrà obbligatoriamente contenere 

nome.cognome@........); 



 
 

   

 12

- Scheda per l’immatricolazione (Allegato 4); 
- Fotocopia del Diploma Supplement (per i titoli conseguiti in paesi europei) o, in alternativa, fotocopia 

della Dichiarazione di Valore (per i titoli conseguiti all’estero); 
Non saranno accettate domande con documentazione incompleta. 
 
Gli allegati: 1-2-3-4-5 possono essere scaricati dal sito web del Master all’indirizzo: 
https://web.uniroma1.it/masterscienzeforensi/ alla voce: “modulistica”. 
 
La domanda di ammissione, con sottoscrizione autografa del candidato e corredata degli allegati indicati 
all’articolo 6 – fase 3, deve pervenire, entro e non oltre il 19 gennaio 2018 mediante raccomandata A/R o 
consegna a mano ai seguenti recapiti:  
 
� Nel caso di invio mediante raccomandata A/R: 
Segreteria del Master in Scienze Forensi (Criminologia-Investigazione-Security-Intelligence) 
Direttore: Prof. Natale Mario Di Luca 
c/o Dipartimento di Neurologia e Psichiatria 
Edificio CU-026 (Città Universitaria – Istituto di Antropologia e Psicologia) 
Università degli Studi di Roma “Sapienza” 
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma 
 
In caso di spedizione fa fede il timbro di ricevimento degli Uffici Amministrativi competenti e non la 
data di spedizione della documentazione. Il concorrente che scelga l’adozione di tale mezzo di consegna 
assume i rischi di recapiti tardivi. 
 
� Nel caso di consegna a mano, le domande potranno essere presentate: 
- presso la Segreteria del Master in Scienze Forensi, situata all’interno della Città Universitaria - 

Dipartimento di Neurologia e Psichiatria - primo blocco a destra dall’ingresso pedonale di Viale Regina 
Elena n. 334, contrassegnato dalle indicazioni Psicologia-Antropologia. Le domande possono essere 
presentate dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 presso la portineria del Dipartimento al 
personale incaricato, che rilascerà apposita ricevuta; 

oppure   

- presso la Segreteria Didattico – Scientifica del Master 
ubicata presso il Dipartimento di Neurologia e Psichiatria (primo blocco a destra dall’ingresso pedonale 
di Viale Regina Elena n. 334) 
Edificio CU-026 (Città Universitaria – Istituto di Antropologia e Psicologia) 
Università degli Studi di Roma “Sapienza” 
Giorni:  giovedì  con orario 10,00-13,00 e 14,00-17,00 
              venerdì con orario 10,00-13,00 e 14,00-17,00 

Non saranno ammesse domande presentate con modalità diverse da quelle indicate nel presente articolo. 
Non verranno accettate le domande presentate in data successiva al termine di scadenza previsto dal 
presente bando. 
I requisiti di accesso devono essere posseduti all’atto della scadenza dei termini per la presentazione della 
domanda (19 Gennaio 2018) e la Dichiarazione di Valore dei titoli conseguiti all’estero (o del Diploma 
Supplement, per i titoli conseguiti in paesi europei) deve essere obbligatoriamente allegata alla domanda di 
ammissione. 
 



 
 

   

 13

Fase 4 – Prova di selezione 
Per essere ammesso al Master, il candidato viene valutato in base al titolo universitario presentato, che 
deve essere appartenente ad una delle classi riportate nel precedente articolo 4. 
L’ammissione al Master, in aggiunta alla valutazione per titoli, prevede lo svolgimento di una prova 
di selezione. 
L’elenco degli ammessi alla prova di selezione, redatto sulla base delle domande di ammissione pervenute, 
sarà pubblicato in data 23 gennaio 2018 sul sito internet del Master: 
https://web.uniroma1.it/masterscienzeforensi/ ed affisso nella bacheca della Segreteria Didattica. I 
candidati che pur avendo presentato domanda, non compaiano in detto elenco, dovranno contattare 
tempestivamente la Segreteria del Master per segnalare eventuali disguidi. 
La prova di selezione, si terrà il giorno Sabato 27 gennaio 2018 dalle ore 10,00 alle ore 14,00  
presso l’Aula 1 del Dipartimento di Neurologia e Psichiatria. 
I candidati dovranno presentarsi nella data indicata muniti di un valido documento di riconoscimento per 
sostenere la prova di ammissione. 
Il Consiglio Didattico Scientifico del Master nominerà un’apposita Commissione di Selezione per la 
valutazione dei titoli e dei risultati della prova di ammissione. 
La prova di ammissione prevede la compilazione di un questionario di orientamento contenente una serie 
di domande a risposta multipla ed altre a risposta aperta, finalizzato a verificare le conoscenze di base 
relative alle aree di competenza del Master (Scienze Forensi, Criminologia, Investigazione, Security, 
Intelligence), nonché attraverso lo svolgimento di un colloquio teso ad accertare gli aspetti motivazionali, 
gli interessi e le competenze professionali dei candidati. 
Per la preparazione della prova, basata sulla verifica delle conoscenze di base relative alle aree del Master 
(Scienze Forensi, Criminologia, Investigazione, Security, Intelligence), può essere utilizzato un qualunque 
manuale di Criminologia; Criminalistica e Scienze Forensi. 
La valutazione della prova di ammissione è effettuata dal Direttore del Master e dalla Commissione di 
Selezione appositamente nominata. 
Al termine della prova di selezione sarà redatta una graduatoria di merito dei candidati ammessi a 
frequentare il Master, secondo l’ordine decrescente della valutazione complessiva assegnata a ciascun 
candidato. La graduatoria sarà basata sui seguenti parametri: 
 
1.a Valutazione del titolo universitario ricompreso in una delle classi di laurea specialistica/magistrale 

riportate nell’art. 4 del presente bando, ovvero di una laurea conseguita in Italia in base al sistema 
previgente alla riforma universitaria del D.M. 509/99, equiparata ad una delle classi indicate all’art. 4 

 
VALUTAZIONE DE L VOTO DI LAUREA (MASSIMO 10 PUNTI)  

110/110 e lode  10 punti  

110-109/110    8 punti  

108-107/110    6 punti  

106-105/110    4 punti  

104-102/110    2 punti  

101-100/110    1 punto 



 
 

   

 14

Inferiore a 100/110 Zero punti 

 
1.b Valutazione del titolo universitario non rientrante nella casistica di cui al punto 1.a: 
 

VALUTAZIONE DEL VOTO DI LAUREA (MASSIMO 5 PUNTI)  

110/110 e lode  5 punti  

110-109/110  4 punti  

108-107/110  3 punti  

106-105/110  2 punti  

104-102/110  1 punto  

101-100/110  0,5 punti 

Inferiore a 100/110 Zero punti 

 
2.  valutazione degli esami relativi alle aree tematiche del Master (0,25 punti per ciascun esame attinente, 

per un massimo di 7 esami valutabili); 

3. valutazione della prova di selezione e del colloquio attitudinale finalizzato all’accertamento delle 
conoscenze relative alle aree del Master (Scienze Forensi, Criminologia, Investigazione, Security, 
Intelligence), agli aspetti motivazionali, agli interessi ed alle competenze professionali dei candidati (per 
un massimo di 10 punti); 

4. valutazione di eventuali ulteriori titoli di studio universitari: altro Diploma di Laurea; Diploma di Scuola 
di Specializzazione; Corso di Perfezionamento; Dottorato di Ricerca; Master Universitario attinenti alle 
aree del Master (un punto per ciascun titolo, per un massimo di 5 punti); 

5. valutazione dell’eventuale percorso formativo e professionale del candidato: iscrizione ad Albi 
Professionali; iscrizione Albo Periti del Tribunale; svolgimento di funzioni dirigenziali attinenti alle 
aree professionali del Master (per un massimo di 3 punti); 

6. valutazione di eventuali pubblicazioni scientifiche a stampa e su riviste specialistiche, relative a 
tematiche attinenti alle aree del Master (1 punto per ciascuna pubblicazione, per un massimo di 5 punti). 

 
Fase 5 – Pubblicazione della graduatoria degli ammessi 

Al termine della fase 4 viene redatta la graduatoria di merito degli ammessi al Master, che sarà pubblicata 
in data 29 gennaio 2018 sul sito della Sapienza http://www.uniroma1.it/didattica/offerta-formativa/master, 
nonché sul sito internet del Master https://web.uniroma1.it/masterscienzeforensi/ ed affissa nella bacheca 
della Segreteria Didattica (Sede: Dipartimento di Neurologia e Psichiatria - Edificio CU 026 - Città 
Universitaria – Istituto di Antropologia e Psicologia).  
I candidati sono ammessi al Master se collocati tra i vincitori in suddetta graduatoria; i candidati che 
risultano idonei sono ammessi al Master solo a seguito di rinuncia di uno dei vincitori.  



 
 

   

 15

In caso di potenziali idonei subentranti in graduatoria, il vincitore in graduatoria che non perfezioni il 
pagamento entro il termine di scadenza previsto, è considerato rinunciatario.  
La pubblicazione ha valore di comunicazione ufficiale agli interessati e pertanto non saranno inviate 
comunicazioni personali in merito. 
 
7 – Pagamento della quota di iscrizione al Master 
Il candidato ammesso al Master deve sostenere il pagamento della quota di iscrizione pari ad € 3.000,00 
(euro tremila/00). 
 
Il pagamento dovrà avvenire improrogabilmente alle seguenti scadenze:  

- versamento in unica soluzione pari all’importo di € 3.000,00 (euro tremila/00) entro il 23 febbraio 
2018; 
 

oppure: 
 
- versamento della sola prima rata della quota di iscrizione dell’importo di € 1.500,00 (euro 

millecinquecento/00) entro il 23 febbraio 2018; 
- versamento della sola seconda rata della quota di iscrizione dell’importo di € 1.500,00 (euro 

millecinquecento/00) entro il 18 maggio 2018. 
 
Per effettuare il pagamento, occorre utilizzare esclusivamente il modulo personalizzato da stampare 
attraverso il Infostud 2.0: si accede alla pagina alla pagina http://www.uniroma1.it/studenti con 
matricola e la password, e si seleziona nell’ordine: MASTER - PRIMO ANNO - inserire il codice del 
corso: 04554 -  PROSEGUI -  STAMPA. 
Dopo aver stampato il modulo da Infostud, il pagamento va effettuato presso Unicredit, istituto cassiere 
dell’Università, secondo una delle modalità illustrate alla pagina: 
http://www.uniroma1.it/didattica/tasse/pagamenti 
Lo studente che effettua il pagamento della quota di iscrizione (in unica soluzione o in 2 rate) risulta 
regolarmente iscritto. 
Un eventuale pagamento in ritardo può avvenire solo se autorizzato dal Direttore e solo dopo il completo 
scorrimento degli idonei subentranti in graduatoria. Anche gli eventuali ritardi sui pagamenti di seconda 
rata devono essere preventivamente autorizzati dal Direttore del Master.  
I ritardi di pagamento possono essere motivo di esclusione dal corso, a discrezione del Direttore del 
Master.  
Oltre le scadenze previste, non è consentita la predisposizione online dei rispettivi moduli di pagamento dal 
sistema Infostud 2.0, pertanto sarà necessario richiedere ai referenti del Master la predisposizione dei 
moduli mancanti.  
Il mancato rispetto dei termini di pagamento determina l’applicazione della sovrattassa di ritardato 
pagamento nella misura di € 65,00 per ogni singola rata.  
Qualora il pagamento venga effettuato dopo 60 giorni dalla scadenza prevista, la sovrattassa per 
ritardato pagamento raddoppia (€ 130,00) per ogni singola rata. 
Lo studente laureando ammesso con riserva è abilitato al pagamento della quota di iscrizione (in unica 
soluzione o in 2 rate) soltanto dopo il conseguimento del titolo di laurea, in questo caso senza l’onere di 
sovrattasse per ritardato pagamento. 
Copia della ricevuta dell’avvenuto pagamento della prima rata dovrà essere consegnata alla 
Segreteria Didattica del Master entro le giornate di venerdì 2 e sabato 3 marzo 2018, durante le 
lezioni. 



 
 

   

 16

Il pagamento della seconda rata dovrà essere effettuato, con le stesse modalità, entro il 18 maggio 2018, 
pena la mancata ammissione agli esami ed il rilascio del titolo finale. 
Copia della ricevuta dell’avvenuto pagamento della seconda rata dovrà essere consegnata alla 
Segreteria Didattica del Master entro le giornate di venerdì 25 e sabato 26 maggio 2018, durante le 
lezioni. 
Al riguardo si precisa che fino a quando non verrà sostenuto alcun pagamento della quota di 
iscrizione, lo studente formalmente non risulterà né iscritto al Master, né coperto da alcuna polizza 
assicurativa. 
 
8 - Finanziamenti e/o Borse di Studio 
Per l’A.A. 2017-2018 non è prevista l’erogazione di borse di studio in entrata da parte della Struttura 
proponente il Master.  
È comunque prevista la possibilità di ammettere la sponsorizzazione mediante il pagamento della quota di 
iscrizione al Master ad Enti Pubblici o Privati. 
In tali casi il Direttore del Master provvederà preventivamente ad autorizzare il finanziamento, da 
effettuare comunque entro e non oltre la data di scadenza della prima rata.  
Per l’A.A. 2017-2018 è istituito, con fondi propri del Master, un premio di studio successivo al 
conseguimento del titolo (“Premio per la miglior tesi di Diploma di Master alla memoria del Prof. 
Franco Ferracuti”). Tale borsa in uscita, erogata sotto forma di premio per la migliore tesi di Diploma di 
Master, dell’importo di € 1.000,00 (Euro mille/00), sarà assegnata a giudizio insindacabile della 
Commissione appositamente nominata dal Consiglio Didattico Scientifico, successivamente allo 
svolgimento della seduta per gli esami di Diploma di Master, prevista per Febbraio 2019. 
Il premio per la miglior tesi di Diploma di Master è intitolato alla memoria del Prof. Franco Ferracuti, 
Direttore della Scuola di Specializzazione in “Criminologia Clinica e Psichiatria Forense” dell’Università 
di Roma “La Sapienza”, continuatore nel solco della tradizione degli insegnamenti della prestigiosa 
“Scuola di Applicazione Giuridico Criminale”, fondata da Enrico Ferri nel 1911, divenuta in seguito 
Scuola di Specializzazione in Diritto Penale e Criminologia, diretta dallo stesso Ferri, da Arturo Rocco e 
contrassegnata dalla magistrale figura di Benigno di Tullio, Maestro del Prof. Franco Ferracuti. 
A giudizio insindacabile della Commissione appositamente nominata dal Consiglio Didattico Scientifico, le 
Tesi di Master ritenute meritevoli, verranno segnalate per la pubblicazione, mediante l’inserimento di una 
sintesi, sulla rivista “Archivio Penale”. 
 
8.1- Agevolazioni fiscali per le spese di formazione  
Ai sensi della Legge 22 maggio 2017 n. 81, Art. 9 è prevista la deducibilità delle spese di formazione e 
accesso alla formazione permanente: “…Sono integralmente deducibili, entro il limite annuo di 10.000 
euro, le spese per l’iscrizione a master e a corsi di formazione o di aggiornamento professionale nonché le 
spese di iscrizione a convegni e congressi, comprese quelle di viaggio e soggiorno. Sono integralmente 
deducibili, entro il limite annuo di 5.000 euro, le spese sostenute per i servizi personalizzati di 
certificazione delle competenze, orientamento, ricerca e sostegno all’auto-imprenditorialità, mirate a 
sbocchi occupazionali effettivamente esistenti e appropriati in relazione alle condizioni del mercato del 
lavoro, erogati dagli organismi accreditati ai sensi della disciplina vigente. Sono altresì integralmente 
deducibili gli oneri sostenuti per la garanzia contro il mancato pagamento delle prestazioni di lavoro 
autonomo fornita da forme assicurative o di solidarietà”. 
Oltre alla sopra indicata legge, si segnala la possibilità per gli iscritti agli Albi Forensi della messa a 
disposizione da parte della Cassa Nazionale Forense di contributi a copertura delle spese sostenute per la 
formazione professionale. 



 
 

   

 17

Inoltre, per i giovani, non ancora iscritti in Albi Professionali, si consiglia di consultare i siti delle Regioni 
di appartenenza, le quali mettono a disposizioni voucher formativi a totale copertura dei costi di iscrizione 
al Master nonché delle spese sostenute per viaggi e soggiorno. 

9 – Passaggio e/o trasferimento  
Non è consentito il passaggio e/o il trasferimento da un corso di Master ad altro corso di Master. 
 
10 – Rinuncia  
I partecipanti ammessi che intendono rinunciare al Master devono darne comunicazione scritta al Direttore. 
La struttura del Corso deve inoltrare tale informazione al Settore Master Universitari dell’Ateneo. Le quote 
d’iscrizione eventualmente già pagate non sono rimborsabili. 
 
11 – Procedure per lo svolgimento dell’esame finale  
Prima di sostenere l’esame finale, lo studente è tenuto a: 
� Versare la relativa tassa pari ad € 75,00. Per effettuare il pagamento, occorre utilizzare esclusivamente 

il modulo personalizzato da stampare attraverso il sistema Infostud 2.0: si accede alla pagina 
http://www.uniroma1.it/studenti con matricola e la password, e si seleziona nell’ordine: MASTER – 
ESAME FINALE - inserire il codice del corso: 04554 -  PROSEGUI -  STAMPA. Si fa presente 
che tale bollettino riporta una data di emissione che, ai fini del pagamento in banca, equivale alla 
data di scadenza.  
Dopo aver stampato il modulo da Infostud, il pagamento va effettuato presso Unicredit, istituto cassiere 
dell’Università, secondo una delle modalità illustrate alla pagina 
http://www.uniroma1.it/didattica/tasse/pagamenti 

Dopo il pagamento della tassa è necessario consegnare copia della relativa ricevuta alla Segreteria 
Didattica del Master, prima di sostenere l’esame finale. 
� Compilare il questionario AlmaLaurea con le seguenti modalità: 

- lo studente che non ha un CV nella Banca Dati AlmaLaurea dovrà collegarsi alla pagina 
https://www.almalaurea.it/lau/registrazione/,  ed acquisire le credenziali di accesso; 
-  lo studente che ha già un CV nella Banca Dati AlmaLaurea dovrà aggiungere il nuovo titolo Master 
al suo profilo, accedendo alla pagina AlmaGo! (dalla sezione “studenti e laureati”), effettuando il login 
con le proprie credenziali AlmaLaurea e procedendo nel seguente modo: 
• Cliccare su Aggiungi un titolo di studio; 
• Seguire la procedura Inserisci titolo; 
• Selezionare Prossimo al conseguimento del titolo; 
• Selezionare la sede del corso e l’Ateneo/istituzione di riferimento; 
• Specificare i dati del corso di studio e procedere. 

Per compilare il questionario di fine corso, dopo aver inserito il titolo, tornare alla pagina AlmaGo! e nella 
sezione “i miei titoli”  cliccare sull’icona “Compila il questionario”  accanto al titolo in corso. 
Dopo la compilazione del questionario è necessario stampare la relativa ricevuta che deve essere 
firmata e consegnata alla Segreteria Didattica del Master prima di sostenere l’esame finale. 
Chi dovesse aver smarrito le credenziali AlmaLaurea può recuperarle utilizzando lo strumento presente 
nella pagina di login. 
In caso di problemi in fase di registrazione è possibile scrivere a servizio.laureati@almalaurea.it o 
chiamare il numero verde 800/720772. 



 
 

   

 18

Se uno studente, per esigenze di iscrizione successiva ad altro corso di studio, ha urgenza di chiudere la 
propria carriera Master prima di aver sostenuto l’esame, deve comunque versare la tassa d’esame prima 
dell’immatricolazione al nuovo corso e inviare opportuna comunicazione al Direttore del Master. 
 
12 - Conseguimento del titolo  
Al termine del corso è prevista una prova finale per il conseguimento del titolo. 
Per essere ammesso a sostenere la prova finale, lo studente deve obbligatoriamente:  
• aver frequentato regolarmente almeno il 75% delle lezioni;  
• aver svolto le attività formative, come illustrate all’art. 2; 
• essere in regola con il pagamento della quota di iscrizione e della tassa per l’esame finale; 
• aver compilato il questionario AlmaLaurea e consegnato la relativa ricevuta, debitamente firmata, alla 

segreteria didattica del Master entro i termini che saranno successivamente indicati. 
 
La prova finale consiste nella discussione di un elaborato (Tesi di Master) redatto dal frequentante su uno 
specifico argomento, concordato con un Docente del Master ed inserito nel progetto formativo. 
L’elaborato finale viene presentato e discusso di fronte alla Commissione giudicatrice della prova finale, 
la quale esprime la votazione in centodecimi e può, all’unanimità, su richiesta del Relatore, concedere al 
candidato il massimo dei voti e la lode. Il voto minimo per il superamento della prova è 66/110 
(sessantasei/centodecimi). 
Il diploma di Master è rilasciato dall’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” solo dopo il controllo 
della regolarità della posizione amministrativa dello studente. 
La pergamena non riporta la votazione, ma soltanto l’indicazione della lode, qualora attribuita.  
Il Direttore del Master provvederà alla distribuzione del diploma di Master agli aventi diritto. 
 
13 – Informazioni 
Docente di riferimento: Prof.  Natale Mario Di Luca 
Tel: 06 49912281; Fax: 06 491467 
E-mail: scienzeforensi@uniroma1.it   
 
Segreteria Didattico – Scientifica del Master e Tutorato 
Referente: Avv. Prof. Natale Fusaro  
Tel: 06 49912281; Fax: 06 491467 
E-mail: scienzeforensi@uniroma1.it   
Sito Web del Master: https://web.uniroma1.it/masterscienzeforensi 
 
 
Roma, 21 novembre 2017 
              
         FIRMATO IL RETTORE  



 
 

   

 19

Allegato 1 
DOMANDA DI AMMISSIONE 

al Master Interfacoltà di Secondo Livello in 
SCIENZE FORENSI 

(Criminologia – Investigazione – Security – Intelligence) 

Anno accademico 2017 – 2018 

 
                                                                                           Al Direttore del Master 
 Prof. Natale Mario Di Luca 
 Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 presso Dipartimento di Neurologia e Psichiatria 
 Edificio CU-026 (Città Universitaria –  
 Istituto di Antropologia e Psicologia) 
 Università degli Studi di Roma “Sapienza” 
 Piazzale Aldo Moro, 5  
 00185  ROMA  
 

 
 

Il sottoscritto Dr. (cognome)…………........................................(nome)……………........................... 
 
nato a…………......................................prov.…......…....il ................................................................... 
 
nazionalità……………………………………………………………………………………………. 
 
residente a .......…………….............Via ……………..........................................n.….....C.A.P............ 
 
Codice Fiscale…………......................................................................................................................... 
 
telefono……………………………….. tel. portatile.............................................................................. 
 
e-mail (obbligatoriamente: nome.cognome@......): ............................................................................. 
 
matricola infostud “Sapienza”  n. …………………………………..………………………………... 
 
con domicilio in Italia (solo per gli stranieri residenti all’estero) città…………………………….......... 
 
CAP………………….Provincia………………………..Telefono…………………………………...... 

 
DICHIARA 

-  che i dati sopra riportati sono veritieri; 
- di essere in possesso del Diploma di: Laurea Magistrale - Laurea Specialistica - Laurea conseguita 
secondo il vecchio ordinamento in…………………………………………………………. presso 
l’Università di……..…………………………………………..........................con la votazione di ........../110 
(lode: □ si   -   □ no) , il cui relativo corso di studi prevede la durata di anni …………….….. 



 
 

   

 20

 
CHIEDE   

 
di essere ammesso alla selezione per l’accesso al Master in intestazione per l’A.A. 2017-2018. 
A tal fine, ai sensi della Legge n. 15/1968, del D.P.R. n. 403/1998 e del D.P.R. n. 445/2000, consapevole 
che il rilascio di dichiarazioni false o incomplete costituisce reato penale 
 

allega alla presente domanda: 
 

1. Fotocopia fronte e retro di un documento d’identità valido, debitamente sottoscritto e leggibile 
(Carta d’Identità – Patente Auto - Passaporto);  

2. Fotocopia del Codice Fiscale; 
3. Fotocopia della ricevuta di pagamento della tassa per prova di accesso; 
4. Autocertificazione (ai sensi del D.P.R. 445/2000) del titolo universitario conseguito con votazione 

degli esami di profitto (i laureandi dovranno comunque dichiarare che la presunta sessione di laurea 
afferirà all’A.A. 2016-2017) (Allegato 2); 

5. Per coloro che abbiano conseguito il titolo all’estero: fotocopia del Diploma Supplement (per i titoli 
conseguiti in Paesi europei) o fotocopia della Dichiarazione di Valore (per i titoli conseguiti 
all’estero), in sostituzione dell’Allegato 2; 

6. Curriculum vitae et studiorum debitamente sottoscritto; 
7. Dichiarazione di consenso per il trattamento dei dati personali (Allegato 3); 
8. Autocertificazione (ai sensi del D.P.R. 445/2000) di eventuali altri titoli valutabili ai fini del 

punteggio per la graduatoria di merito; 
9. Due foto formato tessera;  
10. Eventuali pubblicazioni; 
11. Indirizzo di posta elettronica – valido e funzionante 

L’indirizzo mail dovrà obbligatoriamente contenere il nome ed il cognome del candidato;  
12. Scheda per l’immatricolazione (Allegato 4)  

 
 

Il sottoscritto, dichiara altresì: 
 

• di aver preso integrale visione e di approvare in ogni suo punto il bando di ammissione; 
• di essere a conoscenza di tutte le disposizioni ivi contenute, principalmente per quanto attiene alle date 

già indicate per lo svolgimento della prova di ammissione e per tutte le altre scadenze per le quali non 
riceverà alcun avviso; 

• di essere in possesso di tutti i requisiti ivi previsti e di essere consapevole che, ai sensi del D.Lgs. 
445/2000, il rilascio di dichiarazioni false o incomplete costituisce un reato penale; 

• di impegnarsi a presentare gli originali o copie autentiche dei certificati per i quali ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva e gli originali o copie autentiche dei titoli indicati e delle eventuali 
pubblicazioni direttamente al colloquio; 

• di impegnarsi, qualora risulti vincitore al pagamento della quota di iscrizione alle scadenze indicate nel 
bando, ovvero di impegnarsi a comunicare la eventuale rinuncia all’iscrizione; 

• di attenersi all’obbligo di riservatezza sulle informazioni acquisite nel corso delle attività del Master, ed 
al divieto di divulgazione ed utilizzo del materiale didattico e della documentazione che sarà fornita 
durante il Corso, per un uso diverso da quello di studio; 



 
 

   

 21

• di essere consapevole che qualunque comunicazione inerente il Master sarà fornita a mezzo e-mail o 
mediante pubblicazione sul sito internet, impegnandosi a verificare in tempo utile la presenza di 
eventuali comunicazioni o avvisi relativi a modifiche del calendario o quanto altro relativo alle attività 
del Master; 

• di impegnarsi a comunicare tempestivamente cambiamenti di residenza, di recapiti e di indirizzo di 
posta elettronica; 

• di essere consapevole che in caso di mancata frequenza, di scarso profitto o di comportamenti 
comunque censurabili, il Consiglio Didattico Scientifico del Master potrà decidere la sospensione o 
l’esclusione del partecipante dal Corso e che in tali casi le quote di iscrizione versate non saranno 
rimborsate. 

 
Indica quale ulteriore recapito utile per le comunicazioni, oltre all’indirizzo mail obbligatorio il 
seguente:  
 
(via/piazza)........................................................n.................(città)......................................................... 
 
(C.A.P.)........................(provincia)...........................................(tel)....................................................... 
 
Data………../….……../……….... 
 
In fede  (Firma leggibile e per esteso) ................................................................................................... 



 
 

   

 22

Allegato 2 

 
AUTOCERTIFICAZIONE TITOLO ACCADEMICO 

 
 Al Direttore del Master 
 Prof. Natale Mario Di Luca 
 Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 presso Dipartimento di Neurologia e Psichiatria 
 Edificio CU-026 (Città Universitaria –  
 Istituto di Antropologia e Psicologia) 
 Università degli Studi di Roma “Sapienza” 
 Piazzale Aldo Moro, 5  
 00185  ROMA 

Il/La  sottoscritto/a ___________________________________________ nato/a _____________________________ 

il_________________, C.F. ____________________________________ 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 

DICHIARA 
di aver sostenuto, nell’ambito del corso di laurea/laurea magistrale/laurea v.o. in _____________________________ 
della Facoltà di ______________________________ dell’Università di ____________________________________ 
i seguenti esami di profitto, riportando le votazioni (espresse in trentesimi/numero di crediti) sotto indicate: 
 

Insegnamento Voto CFU Data 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     



 
 

   

 23

17.     

18.     

19.     

20.     

21.     

22.     

23.     

24.     

25.     

26.     

27.     

28.     

29.     

30.     

31.     

32.     

33.     

34.     

35.     

 
 

Dichiara pertanto di aver conseguito la laurea ____________________ (magistrale/specialistica/vecchio 
ordinamento) in ___________________________________ in data ____________ afferente all’A.A. ____________ 
presso la Facoltà di _________________________ dell’Università ________________________ presentando la tesi 
dal titolo “____________________________________________________________________________________” 
Relatore ______________________________ 
Il titolo di ammissione al Master deve essere conseguito entro e non oltre l’ultima sessione utile dell’A.A. 
2016/2017. 

(parte riservata solo ai laureandi) 
 
Dichiara che è previsto il conseguimento della laurea ____________________ (magistrale/specialistica/vecchio 
ordinamento) in ___________________________________ in data ____________ afferente all’A.A. ____________ 
presso la Facoltà di _________________________ dell’Università ________________________ presentando la tesi 
dal titolo “____________________________________________________________________________________” 
Relatore _______________________________ 
Il titolo di ammissione al Master deve essere conseguito entro e non oltre l’ultima sessione utile dell’A.A. 
2016/2017. 
 
__________________            __________________________ 
    (Luogo e Data)                                                                                                  (Firma) 



 
 

   

 24

Allegato 3 
 

Informativa ai sensi del Decreto Legislativo 196/2003  

Codice in materia di dati personali 

Finalità del trattamento  
Ai sensi dell’articolo 13 del D.lgs. n.196/2003 i dati da Lei forniti verranno trattati nella misura indispensabile e per 
le finalità connesse all’iscrizione ed alla frequenza del Master. 

Modalità del trattamento e soggetti interessati  
Il trattamento sarà effettuato con modalità sia manuali che informatizzate. 
I dati potranno essere comunicati a Istituzioni o Enti pubblici e privati qualora fosse strettamente necessario ai fini 
dello svolgimento delle attività didattiche del corso. 

Natura del conferimento dei dati e conseguenza di un eventuale rifiuto 
Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornire tali dati comporta l’impossibilità di dar corso 
all’iscrizione al corso e alla gestione delle attività procedurali correlate, nonché alle attività didattiche. 

Titolare e responsabile del trattamento dei dati  
Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Roma in persona del suo legale rappresentante 
protempore, il Magnifico Rettore, domiciliato per la carica presso la sede dell’Università. 
Responsabile del trattamento dei dati è il Direttore del corso di Formazione/Alta Formazione/Master. 

Diritti di cui all’art. 7 del d.lgs. 196/2003 Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti 
L’interessato ha diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se 
non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.  

L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione:  
a) dell’origine dei dati personali;  
b) delle finalità e modalità del trattamento;  
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici;  
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell’articolo 5, 

comma 2;  
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono 

venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o 
incaricati.  

L’interessato ha diritto di ottenere:  
a) l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati;  
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, 

compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati 
raccolti o successivamente trattati;  

c) l’attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto 
riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi,  eccettuato il caso in cui 
tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato 
rispetto al diritto tutelato.  

 L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:  
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della 

raccolta;  
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta 

o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 
 
 

________________            __________________________ 
    (Luogo, Data)          (Firma)     



 
 

   

 25

 Allegato 4 

 
SCHEDA PER L’IMMATRICOLAZIONE  

 

 
CITTADINANZA 
  
 

 
INDIRIZZO CAP 
  
 

  
 

 
COMUNE PROVINCIA NAZIONE 
  
 

  
 

 

 
TELEFONO CODICE FISCALE 
  
 

  
 

 
E-MAIL  
L’indirizzo dovrà obbligatoriamente contenere il nome ed il cognome del candidato 
 
  
 

 
LAUREA MATRICOLA INFOSTUD 
  
 

  
 

 

COGNOME NOME SESSO 
    

 
 

DATA DI NASCITA NAZIONE DI NASCITA 
 
 

 

COMUNE DI NASCITA PROVINCIA DI NASCITA 
 
 

 



 
 

   

 26

Allegato 5 

Master Interfacoltà di II Livello in SCIENZE FORENSI 
(Criminologia-Investigazione-Security-Intelligence) 

 
Anno Accademico 2017-2018 - XVI Edizione 

 
Calendario delle giornate in cui verrà svolta l’attività didattica  

 
L’attività didattica formale con frequenza obbligatoria pari a 300 ore, viene svolta il venerdì pomeriggio (h. 15-19); il 
sabato mattina (h. 10-14) ed il sabato pomeriggio (h. 15-19); il giovedì pomeriggio (h. 15-19) sono previsti i seminari 
di approfondimento e le EPG con frequenza facoltativa. 
Il Calendario tiene conto dei ponti e delle principali festività, armonizzando al meglio la didattica e distribuendola in 
periodi non interessati da ponti e festività. 
 

L’inizio delle attività didattiche per l’A.A. 2017- 2018 è fissato per venerdì 2 Febbraio 2018 
 
  
Febbraio  2018    V 2 e S 3; V 9 e S 10;  G 15 V 16 e S 17*  V 23 e S 24 
 
Marzo      2018    V 2 e S 3; V 9 e S 10; G 15  V 16  e S 17;  V 23  e S 24 
  
Aprile       2018   V 6 e S 7; V 13 e S 14; G 19  V 20 e S 21 
  
Maggio     2018   V 4 e S 5; V 11 e S 12; G 17  V 18 e S 19;  V 25  e S 26 
   
Giugno     2018    V 8  e S 9;  V 15 e S 16;  G 21  V 22 e S 23 
  
Luglio       2018   V 6 e S 7; V 13 e S 14; G 19 V 20 e S 21** 
 
Settembre 2018  V 7 e S 8; V 14 e S 15; G 20  V 21 e S 22;  V 28 e S 29 
 
Ottobre    2018    V 5 e S 6; V 12 e S 13; V 19 S 20*** G 25 V 26 e S 27**** 
 
Sessione di Esami di Verifica del Profitto     Venerdì 30  Novembre h. 15,00  (Esami scritti)  

        Sabato    1  Dicembre  h. 10,00  (Prove orali)   
 
* SESSIONE PER LA DISCUSSIONE DELLE TESI DI MASTER (relativa alla XV Edizione A.A. 2016-2017) alla 
quale gli iscritti alla XVI Edizione sono invitati a partecipare con frequenza facoltativa avente valore di EPG al fine 
di valutare la modalità di discussione dei lavori finali di Tesi di Master 

**   Seminari - EPG in Aula (dal 23 al 31 Luglio 2018 – sono previste le EPG presso le Strutture Esterne)  
***   Seminario - EPG di fine Corso con frequenza obbligatoria 
****  Congresso annuale della Società Italiana di Criminologia  
 
SESSIONE PER LA DISCUSSIONE DELLE TESI DI MASTER  (relativa alla XVI Edizione A.A. 2017-2018) 
Febbraio 2019 - (Giovedì 21; Venerdì 22 e Sabato 23)  

 
Tutte le date indicate potranno subire variazioni che saranno tempestivamente comunicate 


